Est. in prima parte testamenti.

Non videtur. nec i codicillis. nec i secunda parte testamenti. ut. j. s. de leg. i. suo alieno. §. ab ipubere. et. l. si quis a filio. ij. r. ar. §. j. de p. ob. l. i. i. §. i. de j. r. d. et. §. de p. d. i. n. l. i. cum pu.

a **A** primis. ex vi codicillorum.
b **S**criptur. in codicillis.
c **N**on est verisimile. no. no. subin telligi intellectuz q̄ viciet. sic. C. de p̄di. infer. l. cū p̄atrem. et. d. l. seruo alieno. §. si ab impubere.

De ademptōe libertatis.

Um liber adimittitur. q̄b fit i seruo de adulterio cū dñā commisso accusato. vt in l. de here. insti. §. seruum. et. §. de here. insti. his verbis. §. interduz. et de leg. ii. cū filius. §. seru. Itē pone in seruo qui seruatur infra. lx. dies ob q̄stionē aduiterij. vt. l. qui et a q̄. l. p̄p̄erit. et. C. ad legē iul. de adul. l. verba. Item pone vt. §. de ma. l. lege facta. et. l. seruus. et hoc ex p̄sona serui. Ex p̄sona etiā dñi quandoq̄ phibet lex. et tūc idem vt. §. q̄ et a qui. l. q̄stium. et de manu. q̄ pene.

De statuliber. Dicitur est ḡnalter de libertatib⁹ nūc specialit̄ de his. l. libertatib⁹ q̄ in tēpus sub cōditōe deferuntur.

Statuliber. manifestū est. p̄ta si sit relict⁹ libertas si nūc ex assuenerit vt sub qualibet alia similit̄.

Cum effectu. nō solū dicitur. vt et §. de fideicō. lib. l.

esse et a primis et substitutis heredib⁹. nā vt supra scriptū est petijt vt q̄ testamento cauisset p̄stare. Cauti autē de libertate eoz seruoꝝ. atq̄n sub p̄ditōne cauit: et si alterius generis cōditio esset: expectāda eēt. s; nō est verisimile vt hoc in ista p̄ditōe cogitauerit: cuz fidei substitutorum committeret: qui admitti ad hereditatem non possent si impleretur conditio.

De ademptōe libertatis.

Uterentius. Titu. vi. Am libertas lege admittit: aut pro nō data haberi debeat: aut certe p̄inde obfuarī ac si postea a testatore adēpta esset.

De statuliberis.

Paulus. Statuliber est qui statuta et destimata in tēp⁹ vel in p̄ditōe h; libertatē. **S**ūt aut statuliberi vel cōditōe exp̄ssa: vel vltima. p̄ditōe exp̄ssa q̄dem manifestū est. vt ipsa cū creditoris fraudādi cā manumittuntur. nā dū incertū est an creditor iure suo utat: iterim statuliberi sūt: qm̄ fraus cuz effectus in lege ella scētia accipitur.

Statuliber q̄cūq; transeat cū sua causa trāsit: et statuliberi cām nō p̄t nāciscit seruus q̄ adita sit hereditas. si vero ante aditōne tradat siue vsucapiatur spes libertatis perit. itē seruus substitutus substitutōe pupillari licet pupillus adeat hereditatē nichilomin⁹ seru⁹ efficitur statuliber. h. d.

Quod statuliberi cām app̄hēderit: in ea cōditōne est vt siue tra-

dat salua spe libertatis alienetur: siue vsucapiat cū sua cā vsucapiat: siue manumittatur nō perdat spem oꝝcini liberti. Sed statuliberi cām non p̄t seru⁹ nāciscatur: nisi adita vel ab vno ex institutis hereditate. Letex ante cōditōne siue tradat: siue vsucapiat siue manumittat: spes statute libertatis intercidi. **S**; et si in tabulis ipubertis seruo ita libertas a scripta est: an vtiuo pupillo post aditōne videlicet hereditatis patris statuliber sit: castus negat. Iulianus p̄tra existimabat: q̄ snia verior habet. **P**lus scripsit Iulia. et si legat⁹ sit seru⁹ ab herede patris liber eē iustus in pupillari bus tabulis p̄ualere libertatis dationem.

Sub p̄ditōe seru⁹ institut⁹ nō est statuliber p̄ditōe p̄den te et reddit rōnē. Si p̄ditio deficiat erit statuliber t̄m non eēt heres. Itē seru⁹ substitut⁹ pupillo cū libertate siue p̄io gradu siue sc̄do aut vltiori effici tur statuliber. h. d. vsq; ad legem sequentem.

Si in primis tabulis sub cōditōe seru⁹ cū libertate ex pte dimidia heres sit institut⁹ an statuliberi cām obtineat: vt adēute coh̄de cū sua cā vsucapiat: et cū a semetip̄o libertatē acceptit: non p̄t statuliberi causam obtinere. **Plane si cōditio hereditatis deficiat quo casu s̄m Iulianum⁹ libertatem adipsit: dicitur est statuliberi causam obtinere: eo q̄ non a semetip̄o: sed a coh̄rede accepisse libertatem creditur.**

Quocūq; gradu pupillo seruus cum libertate substitutus sit: necessarij causam obtinet. que sentētia vtilitatis causa recepta est: et a nobis p̄batur. Celsus quoq; putat lib. xv. cum libertate substitutum statuliberi causam obtinere.

Statuliberos conditioni parere oportet: si nemo eos impediatur: si sit p̄ditio possibilis. **Sed et si in heredis persona iustus sit parere conditioni: quid dicit debuit: et siquidem paruit conditioni: statuliber est: etiam inuito herede. q̄ si non paritur**

l. §. si i fraudē. et facit. §. ne q̄s eti q̄ in ius voca. l. p̄mul. §. §.

Ui. scilicet seruus.

Apprehēdit. i. qui est statuliber.

Intercidit. sed adita hereditate reintegratur. vt Ieo. statuliber. §. si. et. §. titu. §. l. pe. in fi.

Scripta est. ita vt dictum est. Accur.

Habes. q̄ sit statulib. et ad hoc I. ea. l. §. si. et. l. i tabulis. et. §. §. here. insti. l. §. et si in cōditōne. §. si.

Si in primis. responder. l. iulia nus.

Sub p̄ditōe. si nauis ex assu veni.

A semetip̄o. facit. §. de acqui. here. ex pte. et. d. l. sed et si in cōditōe. §. si. et. §. de nego. ge. atqui natura. in p̄n. et. §. cū me.

Sc̄m iulia. vt. §. pri. §. in fi.

Statuliberos. possibilibus. alio dicit. I. eo. cum heres. §. §.

a Decem. s. nō patitur.

b Erat. scz ad hoc vt fieret liber.

c Receptū est.

d Receptū est.

e Receptū est.

f Receptū est.

g Receptū est.

h Receptū est.

i Receptū est.

k Receptū est.

l Receptū est.

m Receptū est.

n Receptū est.

o Receptū est.

p Receptū est.

q Receptū est.

r Receptū est.

s Receptū est.

t Receptū est.

u Receptū est.

v Receptū est.

w Receptū est.

x Receptū est.

y Receptū est.

z Receptū est.

heres parere puta offerri sibi decem^a que dare iussus erat: pculdubio liber est: quia p herede stare videt qm in cōditio nē suā ipleat. z parui refert de peculto et offerat: an ab alio accepta. receptum^a est enim vt seruus peculiares quoq; nūmos ei dādo perueniat ad libertatem/ siue ipsi heredi siue alij dare iussus est. Inde queritur si forte debeat pecunia huic seruo: vñ ab herede qd in domini ratibz plus^a erogauerit: vñ ab extraneo nec velit heres debitorē cōuenire: vel statulibero soluere pecuniam: an debeat ad libertatē peruenire quasi morā p herede patiatur: z aut^a legatū huic statulibero fuit peculū: aut si non legatū fuerit peculū: serui^a scribit morā eū libertatis passum ob hoc ipsum/ qd et aliqd ex ratione dūca deberetur: nec et ab herede p stare: quā sniaz z labeo pbat. Idē serui^a pbat z si in eo morā faciat heres qd nolit exigere a debitoribus. nam pueturū ad libertatē attulit: qd videret vey qd seruitus ait. Cum igit verā putem^a sniam serui: videam^a an et si nō fuerit peculū plegatū seruo/ idem debeat dici. cōstat enim^a statuliberuz de peculto posse dare: vel ipsi heredi iussu dare vel alij. z si eum dare ipediat: pueniat statuliber ad libertatē. Deniq; etiam remediij loco hic demōstrat domino statulibero vt eum extraneo iussu dare phibeat: ne z nūmos pdat^a cum statulibero p inde defendi potest et si non vult exigere: vñ ipse soluere: vt habeat vnde p ditiōi pareat libertatez cōpetere: z ita quoq; cassi^a scribit. Nō solū autē si dare iussu phibeat statuliber ad libertatē pueniet: verū etiā si ascendere capitolū iussu ascendere veter: z si capue dare iussu/ capuā tre prohibe-

beat. nā qd phibet seruū proficiscit: intelligēd^a est ipedire magis libertatem qd operis serui vñ. Sed et si iussu coheredi dare nō patiat^a vnus ex heredibus dare: eū liber erit: sed is cui iussus erat dare et liber esse familie heriscunde iudicio ab eo qui impedit psequetur qd sua itererat statuliber non esse phibitū. Si decez iussus dare z liber esse quiq; det: nō puenit ad libertatē nisi totū det. interim igit vēdicare quiq; nūmos dñs^a eoz potest. sed si residuum^a fuerit solutum: tūc etiā id alienatū est cuius ante dominium nō erat trāslatū: z ita pēdebit pcedētis sūme alienatio: sic tamē vt nō retro^a nūmi fiāt accipiētis: sed tūc cū residua summa fuerit soluta. Si plusq; iussus erat dderit statuliber^a: puta decē iussus erat dare viginti dedit siue nūcrauit/ siue in sacculo dedit: puenit ad libertatē: z supflūū potest repetere. Si qd iussu seruū decem dare et libez esse vēdiderit sine peculto: vtrum statim^a liber sit quasi phibit^a videat de peculto dare hoc ipso qd sine peculto distractus sit: an vero cū fuerit phibit^a peculū tangere: z puto tūc demū liberū fore cum volēs dare phibeatur: nō statim vbi venit. Si qd seruū iussu decē dare z liberū esse opari phibeat: vel si qd ex opis suis meret abstulerit ei heres: vel si qd ex mercedibus suis coegit heredi dederit: an ad libertatē^a perueniat: z puto siquidem ex operis dederit vel vñ decūq; dederit/ ad libertatē perueniturum. qd si phibeatur operari: nō fore liberū arbitror: quia operari^a domio debet. Plane si ei oblata fuerit pecunia ex opis collecta: liberum fore arbitror: qd de peculto dare phibet. sane si testator vel ex opis vt det iussu phibitū opari/ ad libertatē pueturū nō dubito. Sz et si argēto substracto^a vñ rebus alijs distractis nūmos corrafoe dederit: perueniet ad libertatez: pūis si nūm os

l. fi. Jē facit ad. s. de usufru. l. sed et si quis supuletur. s. interduum.

q. Statuliber. extraneo nō heredit vt habeant locum sequētia.

r. Potest repetere. dñs quōdaz sic. s. de p. d. i. de. si pene. s. fi. z. l. cum duo.

f. Sine peculio. qd semp̄ intelligit nisi cōtradicta. vt. s. de p. d. i. de. s. emp. quotiens.

t. Statuliber. facit. J. eo. non videbit. et s. ea. l. in pun.

v. Venit. ad est venditur. sine peculio.

z. Ad libertatē. nisi ipemet operas ab herede cōduxerat: quarum mercedē soluedo nō fit liber. vt. J. e. seruus. in pun.

y. Opari. dñs z vroz viro. vt. s. de ope. lib. l. scut.

z. De peculto. ex peculto em̄ intelligitur. qd ex operis suis q̄sunt.

a. Substracto. heredi.

b. Corrafoe. i. collectos ex vēditōib^a p dicitaz rezuz. sic ponit. s. de adm. tu. ita autē. in prin. z. p hoc. J. de fur. qui vas. s. vlti. Alij dicunt. i. non argētos. qd nichil est.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

h. q.

Liber Secundus.

a Reddidisse. sic. I. eo. Stichum. S. si heres.
b Numos. vñ hñe nō vñ. vt. r. I. de re i. l. nō vñ data.
er ar. S. de pig. ac. elegāter. S. q̄ reptobos. r. facit. I. eo. si
hereditas. r. l. nō
omne. r. l. nō vide
bitur.
c Nō stare. vt
I. e. si hereditas. l.
p. act. r. facit. S. de
ma. testa. q̄ filii. r.
in p̄tina hunc
S. intellige non
casuali.
d Adierit. he-
reditatē. r. sic nō
potuit dare. als
I. vt. I. eo. si intra.
e Traxerit. i.
retractauit. sic. S.
n. q̄. si quis roga-
tus. S. i.
f Habuerit. q̄
dado potuit ad li-
bertatē puenire:
et ad hoc. I. e. si he-
reditas. in prin.
g Cōditio. et
sic adita heredi-
tate erit liber.
h Vera est. oꝝ
ergo q̄ factū seq̄
tur potentiam.
i Esse primā.
als p̄mā. et tunc
dic p̄mā post pri-
mā. sic in aut. de
her. r. fal. S. in or-
dinatū. als trīnā
k Adiectū est.
sic. I. de p̄b. ob. in
illa stipulatione.
l Que obtulit
ex hoc q̄ eadē. r.
offert. p̄z fm̄. Ar.
q̄ non est necessa-
ria p̄signatio vel
depositio: sed suf-
fiat sola oblatio
nisi quādo esset
absens qui reci-
pere deberet. vt h̄
et. I. e. cum heres.
in p̄t. et. S. si duo
bus. quod nō est
als. vt. C. de vsu.
l. acceptam.
m Non eē. sic
S. de edil. edic. q̄s
sit fugitiuus. in
prin. arg. contra
C. de appel. l. si
quis libellos. ac.
n. C. heredi non
expectata. et sic

subtractos dedisset ad liber-
tatē nō pueniret: nec em̄ vide-
tur dedisse/ s; magis reddidit
se. s; nec si alijs subripuerit
numos. et h̄di dederit ad li-
bertatē pueniret: q̄ auelli nū-
mi et q̄ accepti p̄nt. Plāe si sic
cōsumpti fuerit vt nullo casu
auelli possint: p̄petet libertas
¶ Nō solū aut si h̄s morā fe-
cit libertati: s; r. si tutor vel cu-
rator vel p̄curator vel alij q̄-
uis in cuius p̄sona cōditio pa-
rēdū est/ libertatē p̄petere di-
ctm̄. r. sane hoc iure vtimur i
statuliberov̄ sufficiat p̄ eū nō
stare q̄m̄ cōditioni pareat.
¶ Si q̄s heredi in diebus trigi-
ta primis mortis testatoris da-
re iussus fuerit: deinde h̄s tar-
dius adierit: t̄rebat̄ r. labeo si
sine dolo malo tardi⁹ adierit/
dārē eū intra dies triginta ad li-
te h̄ditatis ad libertatē pue-
nit. q̄ snia p̄a est. S; q̄d si da-
ta opa traxerit: an ob id statim
vt adita est h̄ditas ad liber-
tatē pueniat. q̄d em̄ si tūc ha-
buerit post aditā h̄ditatē ha-
bere desijt: s; r. hic expleta v̄
cōditio/ q̄m̄ p̄ eū non steterit
q̄m̄ impleat. **¶** Si q̄s sic ac-
ceperit libertatē cū decē dare
poterit liber esto. t̄rebat̄ ait
l; habuerit decē vel idoneus
fuerit ad acq̄rēdū r. cōseruan-
dū peculisi: tñ nō als ad liber-
tatē puenit nisi dederit: aut
p̄ eū nō steterit q̄m̄ det: q̄
snia p̄a est. **¶** Stich⁹ ānu-
bima trima die denos aureos
h̄di si dederit liber eē iussus
est: si prima p̄siōe steterit p̄
heredē q̄m̄ accipet decē: ex-
pectādā eē primā p̄sionem
placet: q̄ r. t̄ps adiectū est/ et
adhuc sup̄sunt due p̄siones.
S; si eadē decez sola habeat
q̄ obtulit: ad primā p̄sionez
an etiā ad seq̄ntē q̄s prosit si

xxx. pro tribus annis in quolibet quorum tenebat sol-
uere decem: et postea esset liber.

o Peruenire. sic. S. de ma. testa. l. si ita fuerit. S. si. sed I.
I. eo. l. si trīnō. sed ibi solues.

p Statim liber. sic. I. e. l. seruus si h̄di. in p̄n. et dic ex testō nō ex hu-
ius māumissioe. Accur.

q Per eum. I. heredem.

r Quominus id est non.

s Perueniret. ad libertatē. r. est sic. I. e. Stichum. S. damas.

t Nō p̄t. iure seruitutis. vt. r. l. l. p̄. S. Stich⁹ si-
cio. q̄ est I. s; ibi solues.

v Atq̄. oppo-
nit. ac.

x Sed vel. n̄c
r̄n. et dic vel/ pro
saltem.

y Idem. are-
thuse. als. S. idez
et als. l. arethu-
se. I.

z Medicamē-
tū. ad q̄s facit in
aut. de nup. S. si
itaq̄. r. I. ad. l. cor-
ne. de sicca. l. iij.
Accur.

a Expectam⁹
nota q̄ cōditioe
pro impleta habe-
ri ex q̄ stat p̄ eum
cui d̄z impleri. vt
et. S. de fideicō. li.
l. si filius. S. erit. r.
I. de p̄b. ob. l. ex-
cutione. S. si. ar. S.
S. ea. l. S. si q̄s p̄u-
bi. p̄hibet eum
operari et nō no-
cet dño.

b Idēq̄. I. q̄
stat efficiatur li-
bera.

c Faceret. scz
arethusa.

d Ad liberta-
tē. conditione
habita pro imple-
ta. quia per here-
dem stetit quo-
minus ei serui-
ret. Accur.

¶ Deposita pecunia quā sta-
tuliber debet p̄ sua liberatio-
ne efficiatur liber. h. d. **¶** Au.

Quam heres abesset, secus si presens accipere recusat. vt. s. l. proxi. s. Stichus annua. Accur.
b Peruenit. sic. C. de vsur. l. acceptam. 7 qui poti. in pigno. habe. l. i. s. si pecuniam in sacculo.
c Collata. id est relicta.
d Non possit. nisi condicione impleta.

Quam heres reipublice causa abesset et pecunia statuliber haberet: vel expectare euz debere donec readeat is cui dare debet: vel deponere in ede pecuniam consignata oportet: quo subsecuto statim ad libertate puenit.

Libertas collata in ntmis logu tepus vel in pditione iposibile declarat voluntate domini contraria esse libertati. b. d.

Non est statuliber cui libertas in ta longu tepus collata est: vt eo tepore is qui manumissus est viuere non possit. aut si tam difficile immo pene impossibile condicione adiecerit vt aliunde libertas ei obtinere non possit: veluti si hereditate dedisset: aut cu moreretur liber esse iussisset. sic enim libertas inutiliter datur: et ita Julia. scribit: quia nec animus dade libertatis est.

Seruitute ticio anno 7 liber ee iustus: ticio mortuo non statim liber fiet: s; cu annu traserit: qd videde non tm sub condicione: sed etiaz ex tepore data libertas. etentim absurdum est maturus ee liberu efficit: cu conditonem non implet: ex qua liber futurus foret si ea expleret.

Si duobus decē datts esse liber iustus sit: 7 vnus quinq; accipere noluerit: melius est dicere posse eu eade quinq; alteri offeretem ad libertate peruenire.

Stichus ticio si p trienniu seruerit: vel si illi centum

ticius romam ierit vel vltra mare.

In fuga. sic. Ieo. seruus qui testamento s. seruus. et. s. de ser. ex portan. l. ticius. in prin. argu. contra. s. de vsufruc. arboubus. s. iulianus. et. j. de acquir. pos. l. i. s. per seruum qui. Accur.

In controuersia. cum in libertate p. clamat. no si ei ab alio fiat controuersia sine dolo serui. Accur.

vsufr. leg. l. v. xoti. s. si. Si vero dicas: loqui qm intellexit de dno no statim pueniret ad libertate. argu. s. l. p. i. s. p. 7 id leges interrogatue: peruenit ad liber. Rñ. no peruenit fm Jo. Tre ar. p. tra huic. s. Ieo. si triennio. 7 l. si pecculiu. s. quedam. 7 l. seruus si heredi. s. imperator.

Differtio. als quibuslibet: 7 als bissexto. 7 hec bona. 7 de hoc plene habes. j. de. s. sig. l. cu bissexto.